
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.07.2022/p.7 

1/3 

7) CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA (DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE) E LE SOCIETÀ FARMACEUTICHE 
MERCK SERONO S.P.A. E SANOFI S.R.L. PER IL COFINANZIAMENTO DI UN 
POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO EX ART. 24, COMMA 3, 
LETTERA A), LEGGE 240/2010 - SETTORE CONCORSUALE 06/D6 
“NEUROLOGIA” - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/26 
“NEUROLOGIA” PER LA DURATA DI TRE ANNI CON REGIME DI IMPEGNO A 
TEMPO PIENO 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………….., 

 

VISTA la legge 240/2010; 

VISTO il D.P.C.M. 15.03.2022 che ha stabilito i nuovi costi dei contratti 

stipulati con i ricercatori ai sensi dell’art. 24, co. 3, lettera a) della 

Legge 240/2010, ovvero euro 154.023,21 (costo triennale, in 

regime di impegno a tempo pieno) ed euro 111.740,73 (costo 

triennale, in regime di impegno a tempo definito); 

VISTO il “Regolamento per la chiamata dei ricercatori a tempo 

determinato” (D.R. n. 1755-2021); 

CONSIDERATO che, secondo l’indirizzo espresso dal MIUR con nota prot. n. 8312 
del 5.4.2013, gli oneri connessi al suddetto contratto non 
avrebbero alcun impatto sull’Indicatore della spesa di personale, 
ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D. Lgs. 49/2012, qualora venga 
rispettata la seguente indicazione: 
“Entro i parametri di sostenibilità del bilancio ed esclusivamente 
con riferimento agli atenei che al 31/12 dell’anno precedente 
evidenziano un avanzo di amministrazione e un indicatore di 
sostenibilità finanziaria (ISEF) superiore a 1, è consentito 
destinare eventuali utili su progetti di ricerca certificati (inclusi 
contratti conto terzi), riscossi e disponibili nel bilancio di ateneo, al 
finanziamento di contratti a tempo determinato per ricercatori di 
cui all’articolo 24, comma 3, lettera a) di cui alla legge 240/10. A 
tal fine è necessario che nell’ambito del bilancio unico di ateneo 
[…] sia costituito un fondo unico di ateneo in cui far confluire tali 
risorse. Nell’ambito delle relative disponibilità il Consiglio di 
amministrazione e previa verifica del Collegio dei revisori dei 
conti, deve autorizzare l’impegno di bilancio e indicare con 
un’unica delibera i contratti che intende attivare ovvero, in caso di 
proroga, i soggetti interessati, il relativo importo a copertura 
completa dell’intera durata del contratto. […]”; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 18, co. 3, della legge 240/2010, gli oneri 

derivanti dalla chiamata di professori di cui al comma 1 del 

medesimo articolo e dall'attribuzione dei contratti di cui  all'articolo  

24 della stessa legge, possono essere a carico totale di  altri  

soggetti  pubblici  e  di  soggetti privati, previa stipula di 

convenzioni di importo  non  inferiore  al costo  quindicennale  per  

i  posti  di  professore  di  ruolo  e  di ricercatore di cui all'articolo 

24, comma 3, lettera  b),  ovvero  di importo e durata non inferiore 

a quella del contratto per i posti  di ricercatore di cui all'articolo 24, 

comma 3, lettera a); 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, nella seduta del 28.06.2022 (prot. 34528-II/8 del 

29.06.2022), ha proposto la stipula di una convenzione tra 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.07.2022/p.7 

2/3 

l’Università di Foggia e la società farmaceutica Merck Serono 

S.p.A. per l’erogazione di un contributo pari complessivamente a 

€ 50.878,10 finalizzato al cofinanziamento di un posto di 

ricercatore a tempo determinato con regime di impegno a tempo 

pieno, ex art. 24, comma 3, lettera a) legge 240/2010 per le 

esigenze del settore concorsuale 06/D6 “Neurologia” - settore 

scientifico-disciplinare MED/26 “Neurologia”, per la durata di tre 

anni; 

 che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, nella seduta del 28.06.2022 (prot. 34528-II/8 del 

29.06.2022), ha proposto altresì la stipula di una convenzione tra 

l’Università di Foggia e la società farmaceutica Sanofi S.r.l. per 

l’erogazione di un contributo pari complessivamente a € 

95.000,00 finalizzato al cofinanziamento di un posto di ricercatore 

a tempo determinato con regime di impegno a tempo pieno, ex 

art. 24, comma 3, lettera a) legge 240/2010 per le esigenze del 

settore concorsuale 06/D6 “Neurologia” - settore scientifico-

disciplinare MED/26 “Neurologia”, per la durata di tre anni; 

ATTESO che la copertura finanziaria del predetto posto è garantita: 

- dai contributi concessi dalle società farmaceutiche Merck 

Serono S.p.A. e Sanofi S.r.l., per un importo complessivo pari 

ad € 145.878,10,  

- dai fondi del Dipartimento (codice di progetto 

RICPUBBL_DIRETTORE_OORR_CONTRATTIRICERCA_20

22), per la restante parte pari a € 8.145,11; 

ATTESO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nella riunione del 

22.07.2022, si è espresso favorevolmente in merito all’argomento 

in oggetto; 

 altresì che la Commissione Bilancio ha espresso parere 

favorevole/non favorevole, per gli aspetti di propria competenza in 

merito all’argomento in oggetto, nel corso della riunione odierna; 

PRESO ATTO che nella seduta odierna il Senato Accademico si è espresso 

favorevolmente/non favorevolmente in merito all’argomento in 

oggetto; 
TENUTO CONTO della deliberazione assunta dal Senato Accademico, nella seduta 

odierna, 

DELIBERA 

 

di approvare, per gli aspetti di propria competenza, la stipula di convenzione tra 

l’Università di Foggia e le società farmaceutiche Merck Serono S.p.A. e Sanofi S.r.l. per 

il cofinanziamento di un posto di ricercatore a tempo determinato ex art. 24, comma 3, 

lettera a) legge 240/2010 - settore concorsuale 06/D6 “Neurologia” - settore scientifico-

disciplinare MED/26 “Neurologia” per la durata di tre anni con regime di impegno a 

tempo pieno, secondo gli schemi che si allegano con il n. 7 e il n. 8 al fine di realizzare il 

“Progetto di Ambulatorio Integrato Multidisciplinare: Sclerosi Multipla ed altre malattie 

neurodegenerative: popolazioni speciali”. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.07.2022/p.7 

3/3 

- C.C.: direttore dipartimento scienze mediche e chirurgiche. 
 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Pierpaolo Limone) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-09-27T09:46:12+0000
	ROMEI TERESA


		2022-09-27T13:30:34+0200
	Pierpaolo Limone




